Donationibus modum imposuit lex Cincia, Dotibus lex Papia, Manumissionibus lex Caninia, Legatis & mortis causa donationibus lex Furia primus, deinde lex Voconia & ad extremum lex Falcidia legatis præscripsit modum dodrantis, qui civilis modus dicitur à Cornelio Tacito. Sed constitutione seueri lex Falcidia porrigitur etiam ad donationes causa mortis, & s. C. Pegafiano ad fideicommissa testamenti relicta, & Constitutione D. Pij ad fideicommissa relicta ab intestato. Opus fuit speciali lege, quia lex Falcidia est contra voluntatem testatoris (minuit enim legata quæ testator integra præstari voluit) ideoque interpretatione prudentium non potuit porrigi ad alia, nec hodie porrigitur ad mortis causa capiones sine lege. Est autem hæc lex valde à Iustiano recisana. omisso inuentario cessat, & à testatore prohiberi potest, & dodrans muratus est in bessem vel semissem in-

Rationis redditio an officio iudicis vel quo iurepetatur, vide in. l. i. §. officio. & ibi Nico. de Neapo. s. de tu. & ra. distrah. & ibidem facit Bar. longam distinctionem.

Dion lib. 48. c. 4. ait hanc legem latam fuisse à Falcidio Tribunoplo. anno vrb. Ro. 713.

* Quo tēpo
relata sit lex
Falcidia, & a
quo, pul-
chre Alcia.
ii. Para. 6. ca.
4. & apud
Aymarū Ri-
uallū in hi-
storia iuris
ciuillis lib. 2.
prope finē.
Et quo diffi-
rat à lege vo-
conia, Alex-
an. ab Alex.
lib. 6. Gen.
dier. e. 15.
† Baro hæc
verba perpe-
rā contra fi-
dem librorū
putat delen-
da.

Ius ciuile p
prætorū tol-
li nō potest.

* Id est im-
pune sine
pœna qua-
drupli legis
furiæ. Vlpia-
titu. i. Insti.
& Theoph.
de ad lega.
inst. Duar. 2.
disputa. c. 10.
a) Et etiā ex
primo quo
ad mentem:
sed nō quo
ad verba, se-
cūdum Dy.
Alexan. &
Vincen.

tūm ve erit, licet capere eam pecuniam sine fraude sua. i. si non sit in fraudē legatarij: siq; heres qui eam dare pecuniā iussus dānatū-
ve erit, eam pecuniā debeto dare quam dare dānatū est. Viuia.
a Lex Falcidia. à Falcidio cōsule: qui eam rogauit à populo: vt. j. subiciit, rogatā: vt insti. de iure natu. §. lex. non autē à prætorē: quia ipse per se sine populo fecisset: vt insti. de iure natu. §. prætorū. Item cū liceret per ius ciuile totam substātiā legare, nō potuisset prætor ipso iure rescare: quod facit Falcid. vt. C. eo. l. penul. nā vnum ius ciuile ab alio tolli potest: vt insti. de legi. agna. tute. §. fina. non autē à prætorē po- test tolli ciuile ipso iure: qđ patet in cōtra tabu. j. de bono. posses. cōtra tab. l. filiū. §. sed quem- admodum. Alij dicunt eādē dici à falce: quia rescacat vt falx.

b Facultatē dedit. id est datā confirmauit: vt. j. de verbo. signifi. l. lege obuenire. ab initio enī per. l. xij. tabu. data fuit hæc facultas: vt insti. eo. in prin. & in authen. de nup. §. disponat.
c Ad dodrantem. hoc ex secūdo capite: vt. j. §. ij. nā verba primi sunt ge- neralia quæ incipiunt, qui ciues & c. nā modo loquitur Paulus.

d Qui eorum. id est is qui eorum. i. de eorum nomine qui sunt ci- ues Romani, post hanc & c. similis est lectura supra de adop. l. nec ei. §. eorū. sed certē imō non omnis: quia nō intestabilis: vt supra de testa. l. si quæramus. & l. is cui. & l. cum lege. Accursius.
e Dare legare. dare & legare pro eodē ponuntur. vel dare per do- nationem causa mortis, legare per legata & fideicommissa. sed certē imō non omnibus, quia excipiuntur nō capaces, quos habes insti. de lega. §. legari. Item nec omni modo: vt insti. de heredi. institu. §. impossibilis. ADDITIO. Dic qđ legislator habuit hic respectum ad qualitatem, non ad quantitatem vel modum. Dy. & Alexan.

f Ius potestatisque. i. ius & potestas. pro eodē. & facit. j. de ver. signifi. l. verba. vel ius, vt personalis actio locū habeat. & potestas, vt trāf- eat dominium, & detur rei vindicatio. tales enim actiones cōpe- tunt pro relictis: vt insti. de leg. §. nostra autem.

g Hac lege. i. huius legis capite sequenti. nam hoc primum gene- rale erat, sed restringitur per sequens: & sic ponitur vt, pro sicut.
h secundo. Hæc sunt verba Pauli vsque illuc, quicumque & c. vbi incipiunt verba secundi capitis.

i Rogatam. id est interrogatam à populo: vt. §. dixi.
k Faciet. qui modo sit testabilis: vt. §. dixi.
l Iure publico. id est iure communi. i. quod spectat ad publicam vtilitatem. vel, id est quod spectat ad solennitatem testatorum: vt C. de testamen. l. testandi. & supra de testa. l. iij.

m Ius potestatisque. hæc verba expone vt. §. dixi.
n Quarta. hæc dicitur quarta iure institutionis: b & ideo iure here- ditario habere debet: vt. j. eo. l. qđ autē. est alia Trebellianica, quæ ex vniuersitate detrahitur: vt. j. ad Treb. itē est debita iure naturæ, quæ hodie augetur: vt in authen. de trien. & semiss. §. j. colla. iij. Ac.
o Fraude. nam si fraus legatarij interuenerit, non debetur legatū: vt. j. ad Trebel. l. Paulus respondit si certa. & C. de lega. l. nō est du- bium. & §. de iis quibus vt indignis. l. rescriptum.

p Debeto. imperatiui modi, & tertiæ personæ.
Lex Falcidia. CASVS. Titius in ciuitate sua existens fecit testa- mentū in quo legauit vltra dodrantē hereditatis suæ, ita qđ heredi non remaneret quarta si solueret integra legata: & postea fuit cap- tus ab hostib. & ita testamētum suū per captiuitatē fuit ruptū: & postea decessit apud hostes. nūquid in dicto suo testamento habet locū lex Falcidia, ita. s. quod heres possit detrahere quartā legatarij? Et videtur qđ nō procedat hæc quæstio, cū per captiuitatē rup- tum fuerit testamētū, vt dictū est. sed certē dicitur qđ habet locū propter legē Corneliā: quia dicta lex Cornelia perinde cōfirmat testamētā ab hostib. captorū & ibi mortuorū, ac si in ciuitate eorū decessissent. fingit enim mortuos apud hostes, & mortuos fuisse p̄tima hora captiuitatis: propter quā fictionē lex Falcidia prædicta

& omnes aliæ leges testamētariæ pertinent ad testamēta illorum qui capti & mortui sunt apud hostes: quæ tamē leges locū habere possunt, sicut sunt multæ. s. de testa. & in multis aliis locis in corpo- re iuris quæ tractāt circa testamēta. Quædā enim sunt quæ locū habere non possunt in testamētis captorū & mortuorum apud hostes, sicut sunt illæ quæ dicunt, irritari testamen- tum maxima vel media capitis deminutione: vt insti. qui. mo. testa. infir- mentur. §. nō tamē. Viu.

Ad testamēta confirmata per fictionē legis Corneliæ pertinet lex Falcidia. Bar. & Alexan.

Lex Falcidia etiam ad eos apud hostes moriuntur, propter legē Corneliā pertinere videtur: quod ea lex perinde eorū testa- mēta confirmat, atque si in ci- uitate decessissent: propter quā fictionem lex Falcidia, & om- nes testamentariæ pertinent, quæ tamē possint locū habere.

Lex Falcidia locum habet in legatis quæ de iure prætorio tan- tum debentur: & in iis quorū dies cedit ab adita hereditate: & in iis quæ ex post facto an debeantur apparet. Bartolus.

Ad eos qui omiffa causa testa- menti possident hereditatem, nō pertinet lex Falcidia: sed per e- dictum prætoris inducitur po- testas legis. Idemque est si iu-

cum, vt illa quæ dicit seruum non posse habere heredem: vt Cod. communia de success. l. seruus. Item illa quæ dicit irritari testamē- tum per capitis deminutionem maximā & mediam, & etiam per minimam: vt insti. quib. mo. testa. infir. §. alio. & §. de iniusto testa. l. si quis exheredato filio. §. irritum. Item illa quæ dicit heredi- tatem morientis apud hostes esse nullam: vt infra de verb. signi. l. iij. §. fin. quæ omnes sunt contra. Sed illa sunt vera inspecta verita- te: hic fictione, vt valeant, & ideo dictæ leges non habent hic lo- cum. & facit infra eod. l. filius. §. nec huic.

Ad eos qui. CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa le- gata ab eo reliqui quibusdam: & decessi. postea Titius in fraudem legatariorū omiffit adire hereditatem meā ex testamento, & adiuit ab intestato, vt legatarios legatis fraudaret. certē per edictum præ- toris quod est. s. si quis omiffa causa testamenti. l. j. in prin. perinde tenetur legatariis, ac si adiuisset ex testamento: & per idē edictum inducitur in dictis legatis potestas legis Falcidiæ ad detrahendam de his quartā si ego testator legauī vltra dodrantē. non autē habet locum directo ipsa lex Falcidia: quia ipsa habet locū adita ex testa- mento hereditate. Sed & si institui dictū Titium sub conditione si iurauerit se facturum domum, vel aliquid aliud, & ab eo vltra do- drantem legata reliqui: habet locū potestas legis Falcidiæ in dictis legatis: in quo quidem casu remittitur heredi per prætorē con- ditio iurifuradi: & sic est heres etiam si non adimpleat conditionē iurifurandi, dum tamen faciat illud quod debebat iurare: vt. §. de condit. insti. quæ sub cōditione. Sed & si legauī centū seruo meo cum libertate, hæc lex Falcidia locum habebit. & est ratio, quia le- gatum prædictū differtur in id tempus quo liber futurus est, & in id tempus aditæ hereditatis per heredē meum: vt. §. j. quando dies leg. ced. l. cum legato. nā si non differretur legatum in dictum tem- pus, non valeret legatum: cum ipse legatarius seruus existens ac- quireret heredi, sicque ab herede sibimetipfī legatum foret: quod esse non potest: vt. §. de lega. j. l. legatum est. §. j. & ideo nec Falcidia locum haberet. Item & si ei qui apud hostes est, datum sit aliquid nomine legati, hæc lex Falcidia locum habebit si postea legatarius ab hostibus reuertatur. aliās non valeret legatum. Item si ei qui nondum natus est, datum sit aliquid nomine legati: hæc lex Falcidia locum habebit: vnde ei valet legatum. Viuianus.

a Prætoris. quod enim prætor dicit legata solui, licet ab intestato succedatur, idem & Falci. inducit: vt. §. si quis omiffa causa testa. l. duo. & l. quia autem. circa princ. & C. si quis omiffa causa testa. l. fin. & j. eo. l. filius. §. & heres. & j. vt leg. no. ca. l. ei quoque. Item si prorsus nullum fuit testamētum, sed codicillus, quia locum ha- bet Falcidia, vt. C. quando dies legati ced. l. fina.

b Legis. vt habeat locum: vt. §. si quis omiffa causa testamenti. l. duo. §. fina. & l. quia autem. §. j.

hostes, sicut sunt illæ quæ dicunt, irritari testamen- tum maxima vel media capitis deminutione: vt insti. qui. mo. testa. infir- mentur. §. nō tamē. Viu.
q Ad eos. id est ad co- rum testamēta.
r Ea lex. s. Cornelia.
f Testamēta. ante capti uitate, nō in captiuitate facta. s. de testa. l. eius. & l. lex Cornelia. in princ. & §. de vulg. subst. l. lex Cornelia.
t Decessissent. finguntur enī ante captiuitatē de- cessisset. vt dictis legib.
u Fictionem. legis Cor- nelia.
x Et omnes. s. leges.
y Testamentaria. i. quæ loquūtur de viribus tes- tamēti inspecta perso- na testantis & instituti, & ipsa solēnitate quam testator adhibuit.
z Locū habere. hoc ideo, quia quædam sunt quæ non possunt habere lo-

c) Nisi in ca- sibus enume- ratis in. le. seruus. j. alleg.

a Remissa sit. à pratore: vt. s. de cōdit. insti. l. quæ sub conditione. in prin. iure enim ciuili neque hereditas neq; legatum sub conditione relictum valent, nisi impleta conditione: vt. s. titu. j. l. qui hered. s. fi. Cum ergo prator remissa conditione iurifurandi constituat legatum, idem inducit a & Falci. vt hic. Accursius.

b Futurus est. scilicet aditæ hereditatis: vt. C. de cadu. tollé. s. in nouissimo. & est bona hæc ratio. si enim statim cederet hic dies legati à morte testatoris, inutile esset, quasi seruo sine libertate datum: vt. C. de lega. l. seruis.

c Hostes est. cui relictu valet etiã si redeat postquam cessit dies relicti: vt. s. de heredi. insti. l. illa. s. j. & C. de capti. l. captum. & l. ius postliminij. licet quidã exigant eum reuersum tempore quo cedit dies.

d Natus est. qui pro nato habetur: vt. s. de statu homi. l. qui in vtero. & dic etiã si est postumus alienus iure nouo: licet olim secus: vt insti. de leg. s. libertos. & s. postumus.

e Ad municipi.] CASVS. Institui mihi heredé Titium, & multa legata ab eo reliqui etiã vltra dodranté. inter quæ legauimunicipibus Bixani cētum, & ecclesiæ sancti Petri alia centum, & ita deo. nunquid de his duobus legatis detrahetur Falcidia per heredem? Et dicitur qd sic. hoc tamen quod dixi in legato ecclesiæ siue dei, corrigitur per authen. de ecclesiasticis titu. s. si autem hæres quæ ad pias & c. Viuianus.

f Deo. cœlesti. idem in terreno: vt. C. eo. l. iij. Sed in cœlesti contra in authen. de eccle. titu. s. si autem heres soluendo. col. ix. Solu. hic deo, ibi ad pias causas: vt pontes & itinera: vt. C. de sacrosan. eccle. l. ad instructionem. sed hoc non valet, per. l. C. de episco. & cleri. l. si quis ad declinandam. s. penul. quæ est similiter huic contra. nisi dicas illam legem, si quis, corrigi per dictam authē. vel secundo b refert deo, vt hic: an ecclesiæ vel piæ rei: vt in contrariis. Vel verius hoc corrigitur per authen. sed in quarta debita iure naturæ est secus: vt. C. de inoffi. testa. l. quoniam in prioribus. Accursius.

g Proprias. facit. j. eo. l. alienis. Et omne. præter libertatem quæ per Falcidiam non minuitur: vt. s. de inoffi. testa. l. Papinianus. s. quoniam. i Certo. vt in specie. incerto, vt in genere: vt argu. j. de verb. oblig. l. in executione. s. pro parte. vel pone c de incerto. s. de lega. j. qui duos. & l. si quis à filio. s. penul. & s. de reb. dub. l. si fuerit. Accur.

k Ius. non quodlibet. & sic restringitur per sequētia. nam cæteræ seruitutes, vt pore indiuiduæ, nõ defalcantur: d vt. j. s. si vsusfructus. l In nominibus. vt lego tibi quæ mihi debes, vel quod Titius debet. Item si ita.] CASVS. Titius ita legauit Seio: heres meus Seio penum dato: & si non dederit, decem eidem dato. & multa alia legata reliquit quibusdam, ita quod excessit dodranté hereditatis suæ: & sic habet locum lex Falcidia. nunc quæritur, vtrum heres detrahat Falcidiam de penu, an de decem? Et certe de illo ex his duobus detrahet Falcidiam, quod iudicatur esse legatum quantum ad exactionem. Quidam autem dixerunt omnino decem esse in legato: penum autē capi causâ mortis, & sic non esse legatum. Paulus autē distinguit: vtrum incontinenti heres penum soluit Seio: & tunc es-

rifurandi conditio remissa sit. Sed & si seruo suo testator data libertate legauerit, quia differtur in id tempus quo liber futurus est: b item [si] ei qui apud hostes est, c aut ei qui nondum natus est, d datum sit aliquid: hæc lex locum habebit.

De legatis relictis deo vel municipio, detrahitur Falcidia. Ale.

Ad municipium quoq; legata, vel etiã ea quæ deo relinquantur, lex Falcidia pertinet.

Ad omnia legata quæ debent de substantia testatoris proficisci pertinet lex Falcid. Bartolus.

Non solum autem ad res proprias testatoris legatas, sed & ad alienas lex pertinet: & omne quod ex bonis defuncti erogatur refertur ad hanc legem: siue in corpore cõstet certo incertove, siue pondere, numero, mensura valeat: aut etiam si ius legatum sit, vt vsusfructus, aut quod in no-

se videtur legata penus, & de ea detrahetur Falcidia. an mora iam facta: & tunc non videtur legatarius accepisse legatum, nec potest de ea penu detrahi Falcidia. iam enim, id est post moram per heredem factam in soluenda penu, transfusum videtur legatum penoris in. x. & x. debentur legatario, & nõ potest detrahi de penu Falcidia. & quod dixi post moram heredis, habet locum & si ab initio ita legatū esset Seio: heres meus si penum nõ dederit Seio, x. eidem dato: quia hic penus non est legata: & si datur penus legatario, capitur causa mortis. & non iure legati: quia deficit cõditio legati, scilicet de decem, data scilicet penus

minibus est.

Si legatū soluat antequam aliud transfundatur, lex Falcidia locum habet: secus si postea. Itē quod mortis causa datur ad euitandam alterius legati præstationem, ad legem Falcidiã non pertinet. Bartolus.

Item si ita legatū sit, Heres meus Seio penum dato: si non dederit, decem dato: quidã putant omnimodo in legato decē esse, penum autē mortis causa capi, nec in Falcidiam imputare id heredē posse. Ego autē didici, si incōtinēti heres penum soluerit, videri hoc legatum esse, & in legē Falcidiã imputari posse. Et quod dixi, incōtinēti, ita accipiendū, cū aliquo spatio. Quod si iam mora facta soluerit heres penum, tunc nec legatum eum accepisse, nec in Falcidiam imputari posse. iam enim transfusum legatum esse, & decem deberi. Idēque

Putant. & male. Accursius.

Capi. ergo non est legatū: vt. j. de dona. causa mor. l. mortis causa capitur.

Imputari posse. id est in computatione quæ fit secundum legem Falcidiam, scilicet vt de hoc penore sicut de alia re legata quartam detrahat heres. Item vt (quasi non habeat heres aliquid de hereditate, licet penum habeat quam præstaturus sit) ab omnibus legatariis Falcid. detrahat secundum Azo. Item quod dicit hæc lex penum legatam, est contra. s. de penu lega. l. j. vbi est in præstatione tantū. Solu. ibi incipiet à conditione: at hic distinguitur, licet ibi litera cõtradicat secundum Hug. Vel dic, non esse opposita non posse peti, vt ibi: & deberi, vt hic: & statim dices. Accursius.

Spatio. quod magis intellectu percipi & c. vt. j. rē rat. ha. l. quo enim. & de solu. l. ratum. & l. quod dicimus. & facit. j. de verbo. oblig. l. continuus. in princi. & s. de testa. l. heredes. s. finali. & j. de adult. quod ait. & de coll. bo. l. si quis filium. s. j. imò vq; ad litē cõtestatam super decem: vt. j. quando dies lega. ce. l. cum sine. vel interpellatur super penum: vt. j. eo. tit. l. si penum. ADDITIO. Dic qd ibi loquitur de purgatione moræ: hic de tempore quod habet heres ad soluendum post interpellationem ne in mora constituatur. Pau. Imo. & Vin.

Nec en Falcidiam. id est non detrahetur de eo Falcidia. vt pote nõ legato: sed Falcidiam minuet à cæteris detrahendam. Sed quaritur an detrahat Falcidia de mortis causa capione? Quidam quod non, vt hic: sed hoc est propter moram heredis, quæ ei nocet: vt argu. j. eo. l. iij. & l. alienus. & l. cum pater. Item pro eis. j. eo. l. acceptis. Sed certe ibi heres non dat, sed accipit: vel alius dat. tu dic detrahi: vt. C. eo. l. penul.

Transfusum. Ab initio ergo duo sunt legata: scilicet penus & x. sed dicitur vnum propter vnam exactionem: & ex postfacto apparet quod eorum est in legato per effectum. Item dicas quod penus non est in petitione: vt supra de penu lega. l. j. est tamē in obligatione ciuili & naturali donec in mora non est heres. sed ideo nõ peritur, quia testator qui pœnam apposuit, scilicet decem, si penum non dederit, penum peti noluit, sed sola decem. & probantur hæc infra quando dies legati ced. l. cum sine. & l. si penum. Alij dicunt sola. x. esse in obligatione, siue incepit à conditione, siue à legato, argu. infra de actio. & oblig. l. obligationum fere. s. fina. Et quod dicit hic transfusum legatum, id est legati præstationem, nõ obligationem, quæ nulla est secundum eos: sed omnino contra. l. si penum. Accursius.

Idēque. si tamen mora iam sit facta, & sic est idem vt penus non sit in legato. sed quo ad Falcidiam secus: quia. s. non detrahit

legatū esset Seio: heres meus si penum nõ dederit Seio, x. eidem dato: quia hic penus non est legata: & si datur penus legatario, capitur causa mortis. & non iure legati: quia deficit cõditio legati, scilicet de decem, data scilicet penus legatario. fuerunt enim decem legata sub conditione, si penum heres non daret. dico autē heredem fuisse in mora in hoc vltimo casu, cū potuit dare penum, & non dedit: interueniente tamen interpellatione: vt. j. quando dies lega. ced. l. si penum. Scias etiã extra casum quod legata penum cõtinentur ea quæ sunt parata ad esum & ad potū. quod dic vt. s. de penu legata. l. iij. Viuianus.

Penus. qd sit penus, dicit. s. de penu lega. l. iij.

Vide Al. cia lib. para. i. cap. ii.

Facit glo. super verbo, mox in. c. quia propter. extra de elec.

Nihil est. Pan. Alex. & Vincen. Imò ideo quia soluitur ad euitandam præstationē alterius legati Bartol. & Alexan.

Et male Bart. Pau. & Alexan. Hæc expositio violat text. & dicitur Bart. Pau. Alexan. & Vincen.

Approbat per Vincen.

Quidam emendant nõ, pro vel, aduersus Fl. editionē & scripturam vulgatam, & omnium li. manscriptorum. Deo relicta sunt danda ecclesiæ in qua testator domicilium habuit. noue. xij. s. si quis in nomine.

Displicet Bar. Alexan. & Vin.

Istud exemplum nõ valet: quia ibi legatum est inutile ratio ne incertum dicitur secundum Vin. Sed bene carum estimatio. Alexan. & Vin.

heres propter moram suam, hic detrahit: vt. C. eo. l. si quis quadringenta. sed alij dicunt idem etiam quo ad Falcidiam vt non detrahatur, vt ibi not.

si vsusfructus.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & inter alia legata quæ reliqui, reliqui vsusfructum fundi Seiani Sempronio, & inter omnia tot reliqui legata, quod certum erat post mortem meam locum esse legi Falcidiae. nunc quaeritur, vtrum heres debeat detrahere Falcidiam de ipso vsusfructu qui dicitur diuiduus, quamuis alia seruitutes sint indiuiduae, an verò de æstimatione vsusfructus? Et veteres dicebāt æstimandum totum vsusfructum, & ita constituendum quantum sit in legato, & sic secundum eos detrahendam Falcidiam de æstimatione vsusfructus, & nõ de ipso vsusfructu sed ipsi male dixerunt: vnde cum eis non concordauit Aristo dicens posse quartam partem ex eo vsusfructu retineri per heredem: sicut retinetur ax corporibus legatis. hoc etiam approbavit Iulianus. Sed in tribus casibus habet locum supradicta sententia veterum, & non dictum Aristonis & Iuliani. Vnus est, cum operæ serui sunt legata alicui. nam debet fieri earum æstimatio, & quarta æstimationis debet retineri per heredem. & est ratio in hoc casu quia operis legatis non videtur legatus vsusfructus, imò quod in facto consistit: & in iis quæ in facto consistunt, pars æstimationis decedere debet, nec potest intelligi pars diuidua in eis. Secundus casus est, in quo debemus recurrere ad sententiam veterum, cum dubium est an habeat locum lex Falcidia propter cætera legata quæ sunt relicta, & propter vsusfructum qui est relictus. Tertius casus, cum sit dubium vtrum habeat locum lex Falcidia propter vsusfructum qui tantum relictus est, & nulla alia relicta sunt legata. In istis enim etiam duobus casibus fit æstimatio vsusfructus, vt appareat si legatum est vltra dodrantem. Falcidia tamen non retinebitur etiam in his duobus casibus de æstimatione, sed de ipso legato vsusfructus, vt dictum est. & hoc dicit vsque ad. §. si quis creditori. Viuianus.

erit & si ab initio ita legatum datum sit, Si penus non dederit, decem dato: quia hic penus non est legata: & penus si datur, mortis causa capitur, quia deficit legati conditio.

Si aliquod diuiduum sit legatum, de ipso detrahitur Falcidia, non de æstimatione ipsius: sed æstimatur vt sciatur an Falcidia locum habeat. Bartolus.

Si vsusfructus legatus sit, qui & diuidi potest, non sicut cæteræ seruitutes indiuiduæ sunt: veteres quidem æstimandum totum vsusfructum putabant, & ita constituendum quantum sit in legato. b Sed Aristo à veterum opinione recessit. Ait enim posse quartam partem ex eo, sicut ex corporibus, retineri. c Idque d Iulianus rectè probat. Sed operis serui legatis, cum neque vsus neque vsusfructus in eo legato esse videtur, necessaria est

parte vt in fine dictæ legis, in stipulationibus. Accursius. **k** Si quaeratur quantum. hic est sensus, quod in duobus casibus recurrit ad veterum opinionem etiam in vsusfructu. Primus, si dubium est quando habeat locum lex Falcidia propter cætera legata quæ sunt relicta: & propter vsusfructum qui est relictus. Secundus, cum est dubium an habeat locum lex Falcidia propter vsusfructum qui tantum relictus est, & nulla alia legata. in his enim duobus casibus æstimatur vsusfructus, vt appareat si legatum est vltra dodrantem: sed tamen Falcidia non retinebitur etiam his casibus de æstimatione, sed de ipso legato vsusfructu. Sed quantum æstimabitur? Respond. quandoque multum, quandoque parum. nam si turris est legatus vsusfructus: multum proprietatis, parum vsusfructus: Item si vsusfructus equi vel etiam serui senis relinquatur puero: proprietatis parum, vsusfructus plus æstimatur. & econtra si vsusfructus serui pueri seni relinquatur: multum proprietatis, quia cito speratur redire, & diu utilis futura. & sic ex qualitate rerum & per sonarum variâ fit æstimatio. facit ad hoc infra eodem l. hereditatum. Item dic secundum Rog. quod in his casibus vbi multo plus valet proprietatis quam vsusfructus, non detrahet heres Falcidiam: quia in proprietate nuda quartam & plus quam quartam habet, non ob. infra eodem l. quærebatur. §. si vero centum tantum. quia ibi ideo ex eo quod in præsentem reficitur, quarta seruatur, nec ipsa actio in quartam imputatur: quia ex eo quod aliquando exigendum foret, legatarius dodrantem perciperet: quia testator omnia in legatarios distribuerat. cæterum si non distrihuisset, heredi tantum in quartam imputaretur quanti nominum persecutio vendi posset: vt infra eodem l. si in quantitate. §. magna. hic autem cum in præsentem nuda proprietatis tantum vel plus æstimetur quam vsusfructus, nulla merito de hoc legato vsusfructus quarta detrahitur: imò si forte multa alia reliquit testator in quibus nihil apud heredem refedit, tanto minus nomine quartæ de cæteris legatis detrahit heres, quanto plus quarta in nuda proprietate habet. & hoc est quod dicit, quantum, &c. sic ergo fit æstimatio vt sciamus quantum sit minus quarta detrahendum de cæteris relictis: non vt quartam æstimationis vsusfructus habeat heres: quia in legatis quarta in nuda proprietate à defuncto sibi est seruata. Accursius. **l** Ipsius. qui tantum est relictus. Accursius.

a Indiuidua. vt. j. de verb. oblig. l. stipulationes non diuiduntur. sed certe & de vsusfructu videtur ibi dici quod sit indiuiduus: quia dicit cæterarum seruitutum, sed vsusfructus est seruitus: sed sub. ibi. præter vsusfructum.

b Quantum sit in legato. vt sic de æstimatione Falcidia detrahitur.

c Retineri. ita scilicet vt in quarta parte fundi in quo fuit in solidum legatus vsusfructus, nihil fructuarius sed heres percipiat: vt hic, & s. de vsuf. l. v. Accursius.

d Idque. id est vt quarta pars possit retineri ex vsusfructu.

e Neque vsus. quo ad vsum est hic mala ratio: quia vsus indiuiduus est: vt supra de vsu & habi. l. vsus pars, quæ est contra. Sed dic quod vsusfructus causa differentia, sed vsus gratia dissimilitudinis ponitur. similis lectio. s. fam. l. iij. §. si quarta. Item contra. s. de op. seruo. l. penul. vbi vsus intelligitur datus. Solu. quo ad quædam similia sunt, non vt sint idem. Idem in habitatione idem quod in vsu vt sit indiuidua. & sic solus vsusfructus excipitur inter reales & personales seruitutes.

f Veterum sententia. id est vt æstimetur opera legata quantum valere possit.

g In legato. nam fiet æstimatio, & ex ea detrahetur quarta: vt infra eo. l. lege Falcidia. Accursius.

h Sunt facti. id est quæ consistunt in facièdo, & sic indiuidua sunt. quod dic vt infra de verb. obiig. l. stipulationes. §. idem.

i Decedere debet. æstimationis. sed videtur operam posse diuidi: vt infra de op. lib. l. si quando contra. Solu. dic ibi partem peti, id est partis æstimationem argu. supra si seruit. vindi. l. loci. §. si fundum. & eodem modo respondeo ad aliud contra infra de ver. oblig. l. in stipulationibus. §. operarum. nisi de voluntate partium præstetur pro

parte vt in fine dictæ legis, in stipulationibus. Accursius. **k** Si quaeratur quantum. hic est sensus, quod in duobus casibus recurrit ad veterum opinionem etiam in vsusfructu. Primus, si dubium est quando habeat locum lex Falcidia propter cætera legata quæ sunt relicta: & propter vsusfructum qui est relictus. Secundus, cum est dubium an habeat locum lex Falcidia propter vsusfructum qui tantum relictus est, & nulla alia legata. in his enim duobus casibus æstimatur vsusfructus, vt appareat si legatum est vltra dodrantem: sed tamen Falcidia non retinebitur etiam his casibus de æstimatione, sed de ipso legato vsusfructu. Sed quantum æstimabitur? Respond. quandoque multum, quandoque parum. nam si turris est legatus vsusfructus: multum proprietatis, parum vsusfructus: Item si vsusfructus equi vel etiam serui senis relinquatur puero: proprietatis parum, vsusfructus plus æstimatur. & econtra si vsusfructus serui pueri seni relinquatur: multum proprietatis, quia cito speratur redire, & diu utilis futura. & sic ex qualitate rerum & per sonarum variâ fit æstimatio. facit ad hoc infra eodem l. hereditatum. Item dic secundum Rog. quod in his casibus vbi multo plus valet proprietatis quam vsusfructus, non detrahet heres Falcidiam: quia in proprietate nuda quartam & plus quam quartam habet, non ob. infra eodem l. quærebatur. §. si vero centum tantum. quia ibi ideo ex eo quod in præsentem reficitur, quarta seruatur, nec ipsa actio in quartam imputatur: quia ex eo quod aliquando exigendum foret, legatarius dodrantem perciperet: quia testator omnia in legatarios distribuerat. cæterum si non distrihuisset, heredi tantum in quartam imputaretur quanti nominum persecutio vendi posset: vt infra eodem l. si in quantitate. §. magna. hic autem cum in præsentem nuda proprietatis tantum vel plus æstimetur quam vsusfructus, nulla merito de hoc legato vsusfructus quarta detrahitur: imò si forte multa alia reliquit testator in quibus nihil apud heredem refedit, tanto minus nomine quartæ de cæteris legatis detrahit heres, quanto plus quarta in nuda proprietate habet. & hoc est quod dicit, quantum, &c. sic ergo fit æstimatio vt sciamus quantum sit minus quarta detrahendum de cæteris relictis: non vt quartam æstimationis vsusfructus habeat heres: quia in legatis quarta in nuda proprietate à defuncto sibi est seruata. Accursius. **l** Ipsius. qui tantum est relictus. Accursius.